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English Abstract

This thesis concentrates on a detailed field and structural analysis of the Podolsko complex,

Moldanubian unit, Bohemian Massif, complemented by a microstructural study and analysis

of magnetic susceptibility (AMS). The Podolsko complex occupies the footwall of a major

Variscan normal shear zone and is juxtaposed against the southern to southeastern margin

of the Central Bohemian Plutonic complex. During the field work, more than 160 outcrops

were examined, the AMS samples were taken at 25 stations, and samples for microstructural

studies were taken from 12 localities. On the micro‐scale, leucocratic migmatites contain

abundant garnet grains which may represent relics of an earlier (ultra‐)high preassure

metamorphic phase. Retrogression is obvious in other samples of biotite migmatites of the

Moldanubian Variegated unit. The retrogression is marked by the presence of sillimanite and

chlorite. The main tectonometamorphic event in the Podolsko complex is extensive

migmatization coeval with formation of pervasive flat‐laying fabric. This is corroborated by

the AMS study which indicates concordant steep to flat‐laying magnetic and mesoscopic

foliations striking NNW–SSE. The AMS also shows that the subhorizontal N–S to NNW–SSE‐

trending magnetic lineations in the Podolsko complex correspond to those in the structurally

overlying Červená granodiorite. In conclusion, these data suggest a common principal

extension direction and strong coupling between upper brittle and middle anatectic crust in

the eastern part of Variscan orogen during gravity‐driven collapse of the Teplá–Barrandian

unit.

Keywords: anisotropy of magnetic susceptibility (AMS), exhumation, extension,

Moldanubian unit, Podolsko complex, strain coupling
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Abstrakt

V této diplomové práci jsou prezentovány výsledky detailní terénní analýzy podolského

komplexu na J a JV od středočeského plutonického komplexu v centrální části Českého

masívu. Jedná se o profil Vltavy od Podolí k Týnu nad Vltavou. Bylo proměřeno více než 160

výchozů, vzorky na AMS byly odebrány z 25 různých lokalit a vzorky pro studium

mikrostruktur z 12 lokalit. Celkem bylo změřeno 290 válečků na AMS. Studiem mikrostruktur

byly v leukokratních migmatitech zjištěny granáty, které by mohly být pozůstatkem relativně

nejstarší fáze vysokotlaké metamorfózy. V biotitických migmatitech pestré jednotky je

patrná retrogrese, která je zaznamenána sillimanitem a poté chloritem. Hlavní

tektonometamorfní událostí podolského komplexu je extenzivní migmatitizace

pravděpodobně spjatá s dekompresí a s tvorbou ploché stavby. Výsledky měření anizotropie

magnetické susceptibility se shodují s terénními měřeními. Póly ploch foliací v obou

případech ukazují hlavní směr SSZ–JJV. Makroskopicky nezřetelné lineace jsou dobře

zdokumentovány metodou AMS a jejich směry se téměř shodují se směry lineací

z granodioritu červenského typu, který se nachází ve strukturním nadloží podolského

komplexu. Tato diplomová práce tedy dokládá výrazné deformační propojení mezi svrchní

křehkou a střední silně anatektickou kůrou ve východní části variského orogénu.

Klíčová slova: anizotropie magnetické susceptibility (AMS), deformační propojení,

exhumace, extenze, moldanubikum, podolský komplex
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1. Úvod

Tato diplomová práce s názvem „Strukturní vývoj, magnetická stavba a mechanismus

exhumace podolského komplexu“ mi byla zadána v roce 2011 na Ústavu geologie a

paleontologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Cílem diplomové práce je

detailní strukturní analýza vybrané části podolského komplexu, který se nachází jižně až

jihovýchodně od středočeského plutonického komplexu v centrální části Českého masívu a

řadí se do tzv. gföhlské jednotky moldanubika. Práce je založena na detailním terénním

výzkumu a strukturním mapování, které jsou podpořeny kvantitativní analýzou staveb hornin

pomocí anizotropie magnetické susceptibility (AMS) a mikrostrukturní studií.

Terénní mapování a odběr vzorků na AMS a studium mikrostruktur byly realizovány

od léta 2011 do zimy 2012. Celkem bylo zdokumentováno 166 výchozů, z toho na 25

lokalitách byl proveden odběr vzorků na AMS a na 12 lokalitách odběr vzorků na

výbrusy. Analýza a zpracování terénních dat probíhaly průběžně a měření a analýzy AMS a

mikrostruktur se uskutečnily v roce 2013.

V první části diplomové práce stručně shrnuji geologické poměry zkoumané oblasti a

okolních jednotek. V druhé části popisuji terénní a strukturní vztahy, výsledky analýzy AMS a

mikrostruktur. Ve třetí části jsou diskutovány veškeré výsledky, které jsou pak stručně

shrnuty v závěrečné kapitole.

Diplomová práce vznikla za finanční podpory výzkumného záměru číslo

MSM0021620855, projektu SVV261203 a grantu P210/11/1168. Dále bych chtěl poděkovat

svému školiteli Jiřímu Žákovi za vedení a neocenitelné rady, díky kterým mohla tato

diplomová práce vzniknout. Poděkování také patří mé rodině, která mě vždy podporovala a

hlavně otci, který mi pomohl při dopravě v jinak nedostupném terénu.
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2. Stručný přehled geologie moldanubika

2.1. Pozice moldanubika v rámci Českého masívu

Termín moldanubikum ("vltavsko–dunajská jednotka") byl zaveden již v roce 1901

rakouským geologem Franzem Eduardem Suessem (Kodym in Svoboda et al. 1964).

Moldanubikum je součástí moldanubické zóny evropských variscid (obr. 1). Jedná se o

středně až spodně korovou jednotku s vložkami plášťových hornin, která tvoří jihovýchodní,

jižní a jihozápadní část Českého masívu (obr. 1). Jedná se o vysoce metamorfované

komplexy, které jsou intrudovány velkým množstvím těles plutonitů různého složení.

Moldanubikum tedy představuje interní část variského orogénu (též označovanou jako tzv.

infrastrukturu). Geograficky vystupuje moldanubikum v oblastech Českomoravské vysočiny,

jižních Čech, Šumavy, Českého lesa a dále pokračuje v Rakousku a části Bavorska.

Obr. 1. Zjednodušená mapa evropských variscid podle Winchestera (2002) a Martíneze Catalána (2011). Český
masív je nejvýchodnější odkrytou částí variského orogénu.
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2.2. Charakter kontaktů moldanubika s okolními geologickými

jednotkami

Kontakty moldanubika s okolními geologickými jednotkami jsou převážně tektonické (obr. 2).

Hlavní část moldanubika se nachází mezi tepelsko–barrandienskou jednotkou a

moravosilesikem (Fiala et al. in Dallmeyer et al. 1995, Finger et al. 2007). Severovýchodní

okraj moldanubika podél kontaktu s tepelsko–barrandienskou jednotkou je lemován

kutnohorským a svrateckým krystalinikem (Pertoldová et al. 2010, Verner et al. 2009), hlavní

část tohoto kontaktu je pak intrudována středočeským plutonickým komplexem převážně

spodnokarbonského stáří (Schulmann et al. 2009a). V západní části je pak kontakt

moldanubika a tepelsko–barrandienské jednotky tektonický, interpretovaný jako poklesová

střižná zóna (tzv. západočeská střižná zóna; Zulauf, 1994; 2002). Západočeská střižná zóna je

indikátorem extenze Variského orogénu (Zulauf 1994). Podél této zóny byla podsunuta

Tepelsko–barrandienská jednotka pod moldanubikum. Mylonity západočeské střižné zóny a

stáří chladnutí hornblendů a slíd nasvědčuje, že duktilní zlomy podél této zóny byly aktivní

od cca 330 do 310 Ma.

Na severozápadě je moldanubikum v kontaktu se saxothuringikem, jejich hranice je

však konvenční (metamorfní) a tvoří jí přechod z pararul moldanubika do svorů

saxothuringika západně od Mariánských Lázní (Fiala et al. in Dallmeyer et al. 1995). Na jihu a

jihozápadě je moldanubikum zakryto sedimenty alpské předhlubně většinou terciérního stáří

(Kachlík 1999, Kodym in Svoboda et al. 1964). Jihovýchodní okraj moldanubika tvoří

významná násunová zóna, tzv. moldanubické nasunutí, podél které je moldanubikum

přesunuto přes moravosilesikum (Finger et al. 2007, Petrakakis 1997, Schulmann et al. 2005;

2008; 2009a). Tato zóna je charakterizována velmi komplikovanou imbrikační stavbou
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(Franěk et al. 2011, Fritz & Neubauer 1993, Fritz et al., 1996, Schulmann et al. 1991; 2005;

2008).

Obr. 2. Zjednodušená geologická mapa Českého masívu (podle Geologické mapy České Republiky vydané

[…]

MB5/2/4 221.6522 1.155 ‐0.49 9 39.2 131.2 33.1 246.6 33.3
MB5/2/5 206.0895 1.145 ‐0.548 9.9 38 106.1 7.9 205.9 50.9
MB8/1/1 15.6352 1.023 0.292 235.6 17.9 132.8 34.3 348.3 50
MB8/1/2 12.55493 1.028 0.168 204.2 12 112.4 8.8 347.1 75
MB8/1/3 139.0155 1.104 0.059 263.7 5 356 24.2 162.7 65.3
MB8/1/4 16.46788 1.047 ‐0.134 134.5 18.4 228.9 13.1 352.5 67.2
MB8/1/5 54.32291 1.062 0.3 99.6 7.7 201.4 56.5 4.6 32.4
MB8/1/6 71.06641 1.091 ‐0.251 262.7 22.7 359.3 15.5 120.7 62
MB8/1/7 109.8434 1.093 0.27 276.9 26.9 184 5.7 83 62.4

MB8/2/1 46.69613 1.087 0.467 309.3 5.8 194.1 76.5 40.6 12.2
MB8/2/2 88.24928 1.083 0.647 314.4 0.2 224.2 44 44.7 46
MB8/3/1 95.06385 1.141 0.792 142.4 3.3 234.5 32.3 47.3 57.5
MB8/3/2 81.28529 1.153 0.817 283.7 27.1 188.6 9.9 80.3 60.9
MB8/3/3 19.45322 1.026 ‐0.271 293.3 9.4 199.8 19.8 47.4 67.9
MB8/3/4 48.6343 1.076 ‐0.281 280.4 12.9 190.3 0.1 99.9 77.1
MB8/3/5 44.31472 1.061 0.447 118.7 0.4 209.2 50.7 28.3 39.3
MB85/1/1 237.9598 1.027 ‐0.481 228.7 17.4 131.3 22.5 353.1 60.9
MB85/1/2 354.6848 1.031 0.664 251.9 45.8 44.3 40.7 146.8 14.2
MB85/1/3 306.1795 1.095 0.507 42.6 49.9 262.2 33 158.4 20.2
MB85/1/4 262.2582 1.028 0.027 226.1 13.7 349.8 66.2 131.3 19.1
MB85/1/5 303.5107 1.04 ‐0.462 213.6 15.5 313.2 30.8 100.5 54.7
MB85/1/6 260.59 1.053 ‐0.028 218.9 33.5 38 56.5 128.6 0.4
MB85/2/1 276.6751 1.041 ‐0.084 13.9 6.4 106.5 22.1 268.7 66.9
MB85/2/2 258.6013 1.056 ‐0.115 173.8 2.2 264.2 9.2 70.5 80.5
MB85/2/3 236.9743 1.054 ‐0.162 353.2 9.9 85.6 13.8 228.6 72.9
MB85/2/4 258.8181 1.041 ‐0.002 353.4 1.6 88.7 72.8 262.9 17.1
MB85/2/5 192.7145 1.026 ‐0.008 228.4 14.8 330.4 38.3 121.3 47.9
MB85/2/6 258.4666 1.028 0.64 27.1 11.7 282.2 51.1 125.9 36.5
MB85/2/7 294.1117 1.048 0.034 13.5 17.2 187.6 72.7 283 1.7
MB91/1/1 339.1254 1.1 0.275 304.5 27.7 204.5 18.3 85.3 55.9
MB91/1/2 254.5807 1.076 0.439 297.3 13.3 186.9 55.9 35.4 30.8
MB91/1/3 179.7307 1.083 0.364 295.3 5.9 172.7 79.2 26.2 9
MB91/1/4 147.2915 1.087 ‐0.442 290.6 14.6 154.1 70.3 24.1 13
MB91/1/5 189.5894 1.123 0.088 299 11 194.7 51.7 37.2 36.1
MB91/2/1 287.2939 1.149 0.734 307.2 40.8 189.7 28.1 76.6 36.3
MB91/2/2 301.1796 1.125 0.501 322.9 34.5 164.9 53.4 60.3 10.6
MB91/2/3 274.776 1.151 0.86 319.1 33.1 162.3 54.7 56.4 11
MB91/2/4 257.8127 1.086 0.388 332 0.6 240.8 62.1 62.3 27.9
MB91/2/5 210.0726 1.069 ‐0.014 149.8 1.4 262.9 86.5 59.7 3.2
MB91/2/6 119.8195 1.091 0.505 332.6 21.1 202.5 59 71.4 21.5
MB91/2/7 52.54271 1.154 0.816 327.1 39.1 175.9 47.2 69.4 14.7
MB98/1/1 314.8395 1.093 0.055 329 8.5 60.6 10.7 201.4 76.3
MB98/1/2 389.1245 1.099 ‐0.184 329.1 3.7 237.8 19.4 69.3 70.3
MB98/1/3 352.8278 1.112 ‐0.14 326.8 11.3 216.6 60 62.8 27.4
MB98/1/4 253.1608 1.137 0.828 179.7 13.3 280.9 39.4 74.7 47.5
MB98/1/5 279.5477 1.163 0.691 349.7 1.6 258.1 44.5 81.3 45.5
MB98/1/6 240.4111 1.147 0.365 174.2 2.4 265.1 19.7 77.5 70.2
MB98/2/1 305.3007 1.174 0.537 195.4 5.1 288.9 34.8 98.2 54.8
MB98/2/2 374.4019 1.213 0.099 349.6 5.4 229.8 79.1 80.5 9.4
MB98/2/3 317.9447 1.133 0.285 1.4 4.6 264.7 55.6 94.5 34
MB98/2/4 233.272 1.169 0.733 195.1 11.6 300.7 52.5 96.8 35.1
MB98/2/5 496.3 1.173 ‐0.174 348.9 2.7 258.2 14.8 88.9 74.9
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