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Věc: Posudek školitele diplomové práce Miroslava Burjaka "Strukturní vývoj, magnetická stavba a
mechanismus exhumace podolského komplexu"

Miroslav Burjak pracoval na diplomové práci pod mým vedením na Ústavu geologie a
paleontologie PřF UK v období 2011–2013. Během studia si osvojil základní principy vědecké
práce od vyhledávání a studia moderní zahraniční literatury, získávání dat v terénu i v laboratoři,
až po zpracování a interpretaci výsledků. Diplomant pracoval na daném projektu zejména v
posledním roce velice intenzivně a během celkem dvou let práce jsem zaznamenal výrazné a
neustálé zlepšování ve všech aspektech. Velmi vysoce hodnotím, že diplomová práce je založena
na poctivém terénním mapování, kdy diplomant sám ve studované oblasti zdokumentoval přes
140 výchozů, odebral vzorky na studium mikrostruktur a rovněž odebral velké množství vzorků
na analýzu magnetické susceptibility. Při následném zpracování dat pak projevil velkou pečlivost
and systematičnost. Předkládaná diplomová práce tak podle mého názoru obsahuje velké množství
kvalitních nových dat a přináší zajímavé interpretace týkající se tektonického vývoje rozhraní
tepelské–barrandienské jednotky a moldanubika během variské orogeneze. Za velký úspěch také
považuji, že diplomant získal grant GAUK na období 2013–2015, což umožní další pokračování, a
zejména prohloubení a rozšíření tohoto výzkumu, jenž byl dle mého názoru velmi úspěšně
započat v rámci diplomové práce. Na rozdíl od přísného hodnocení oponenta jsem přesvědčen, že
tato diplomová práce představuje vynikající základ pro další výzkum a po určitém doplnění
terénních strukturních dat a jejich detailnějším propracování a dále po doplnění petrologickými a
geochronologickými daty, což je plánováno v rámci grantového projektu, budou mít tyto výsledky
vynikající potenciál pro publikaci v některém kvalitním vědeckém časopise.

Závěrem bych rovněž rád konstatoval, že diplomant pracoval na diplomové práci samostatně,
pravidelně vše se mnou konzultoval a dbal na moje rady a doporučení. Jednotlivé verze práce jsem
vždy dostal s předstihem k posouzení a k opravám. Z pohledu školitele tak byla naše spolupráce
naprosto bezproblémová. Dle mého soudu předkládaná práce odpovídá jak po stránce formální tak
z hlediska objemu nových dat požadavkům kladeným na diplomovou práci na PřF UK, a proto
bych ji doporučil k přijetí.
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